
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  NR. 85 /2018 
privind  aprobarea proiectului „CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE REGIUNEA VEST” și a acordului de 

parteneriat între Municipiul Vulcan şi Ministerul Educației Naționale  

 

 
  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

  Analizând expunerea de motive nr. 85/1/30/09.08.2018  întocmită de Primarul municipiului 

Vulcan  dl. Gheorghe Ile prin care se propune aprobarea proiectului „CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE 

REGIUNEA VEST” și a acordului de parteneriat între Municipiul Vulcan şi Ministerul Educației 

Naționale,  

              Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 85/1/31/2018 şi raportul de specialitate al Direcției 

Tehnice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan înregistrat sub  

nr.85/1/32/2018,  

            Văzând adresa Instituției Prefectului- jud. Hunedoara, înregistrată la Primăria municipiului 

Vulcan sub nr. 27926/08.08.2018 ; 

             Având în vedere apelul de proiecte nr. POR/10/2018/10/10.1a/APC/7REGIUNI,POR/ 

POR/10/2018/10/10.1a/APC/BI, respectiv nr. POR/10/2018/10/10.1b/APC/7REGIUNI,POR/ 

POR/10/2018/10/10.1b/APC/BI - Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale 

Prioritatea de Investitii 10.1 Investițiile în educație  și  formare, inclusiv în formare profesională, 

pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de 

educație și formare ,             

              În conformitate cu prevederile Anexei nr. 2 , cap. I , pct. 7 lit. a) din  Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale,  

   În temeiul   art. 36 alin. (2), lit. b și d) alin. (6), lit. a). pct. 1,  pct. 15, alin. 7, lit. a) şi ale  art. 

45  alin. (2) lit. a) și  f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         

           ART.1 Se aprobă proiectul „CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE REGIUNEA VEST” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, propritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și  

formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul 

vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare  nr. apelului de proiecte nr . 

POR/10/2018/10/10.1a/APC/7REGIUNI. 

          ART.2 Se aprobă acordul de parteneriat între MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE - 

U.M.P.M.R.S.U - lider de proiect şi MUNICIPIUL VULCAN – partener, în vederea implementării în 

comun a proiectului, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         ART.3 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Vulcan, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 8340.1 lei, reprezentând cofinanțarea Obiectivului "Grădiniță program 



normal Vulcan, județ Hunedoara" cuprins în proiectul PROIECT „CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE 

REGIUNEA VEST” cod Mysmis 125157. 

         ART.4 Se aprobă valoarea totală a Obiectivului "Grădiniță program normal Vulcan, județ 

Hunedoara", în cuantum de 417004.94 lei (inclusiv TVA) – aferentă activităților derulate de 

Municipiul Vulcan. 

          ART.5  Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata realizării Obiectivului 

"Grădiniță program normal Vulcan, județ Hunedoara", pentru implementarea proiectului PROIECT 

„CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE REGIUNEA VEST” cod Mysmis 125157,  în condiții optime, se vor 

asigura din bugetul local 

          ART.6 Se vor asigura toate resursele financiare necesare realizării Obiectivului "Grădiniță 

program normal Vulcan, județ Hunedoara" în vederea implementării proiectului PROIECT 

„CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE REGIUNEA VEST” cod Mysmis 125157 în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

         ART.7 Se împuternicește domnul Horia Palmer Hârtopanu să semeneze toate actele necesare şi 

contractul de finanţare în numele Municipiului Vulcan, daca este cazul. 

        ART.8 Se împuterniceşte domnul Gheorghe Ile, primarul Municipiului Vulcan să semneze 

Acordul de parteneriat. 

        ART.9 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate                                        

cu   prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

        ART.10 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul-Hunedoara, Primarului 

municipiului Vulcan, M.E.N, Direcţiei economice, Direcției tehnice,  şi se aduce la cunoştinţă publică. 
    

 

VULCAN, 14.08.2018 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                            CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR                                                                                                                     

      Consilier  Merișanu Cristian Ion                                                 Jr. Peter Rodica  

               

 

 

 

 

 

       Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 13 voturi „pentru” 
 


